
                           令和３年１月２５日 
豊島区立要小学校 
保護者の皆様   

豊島区立要小学校 
校長 北澤 弘幸 

 
新型コロナウイルス感染症の対応について 

 
 厳寒の折、寒さが身にしみるこの頃でございますが、保護者の皆様には益々ご健勝のことと存
じます。また、日頃より本校の教育活動にご理解ご協力をいただき感謝申し上げます。 
さて、本日の「としま安全安心メール」のとおり、本校職員１名が新型コロナウイルス感染症

に感染していることが判明いたしました。児童・職員の濃厚接触者はおりません。本校では、豊
島区教育委員会、保健所の指示の下、下記のように対応してまいります。今後も児童の安全を守
り、安心して生活できるよう努めてまいります。引き続き、ご理解とご協力をよろしくお願いい
たします。 
 

記 
 
１ 新型コロナウイルス感染症の対応について 

・豊島区教育委員会からのお知らせにもありましたとおり、新型コロナウイルス感染症に関
する、個人が特定できる情報についてはお知らせすることができません。ご了承をお願い
いたします。 

・学校は、豊島区教育委員会、保健所の指示に従い、消毒等の対応を行っております。 
・学校の休校等の判断、濃厚接触者の有無については、豊島区教育委員会及び保健所が判断
し、連絡があります。 

 
２ 今後の教育活動について 
１） 教室・校舎等の消毒・換気等について 
  ・教職員による、児童の手に触れる場所（教室の扉・スイッチ等）の消毒を、毎日行いま

す。 
  ・放課後は、特別教室・水飲み場・トイレ・階段の手すり等の消毒を行います。 

・授業中、休み時間は、常時換気または３０分毎に１回５分間の換気をいたします。 
 
２） 児童の活動について 
  ・毎朝校庭で健康観察と検温の確認をいたします。（忘れた場合は校舎に入る前に検温をし

ます。） 
  ・教室に入る前・教室を移動する前後には、必ず手を洗わせます。 
  ・常時マスクの着用させます。 
  ・休み時間は、３学年ずつ校庭で遊ばせます。 
  ・給食時間の配膳前に手洗い、消毒液による手の消毒を行わせます。全員前を向いて黙って

食事をします。 
 
３） 授業について 
  ・歌唱の活動や管楽器（リコーダー等）を用いる活動を停止いたします。 

・マット等、感染リスクの高い活動を停止いたします。 
 
４） 出欠席の扱いについて 
  ・コロナウイルス感染症等が不安で保護者のご判断でお子さんを登校させない場合は、欠席

扱いとはいたしません。 
 

５） お願い 
・ご家庭での検温をお願いします。 
・引き続き、マスクの着用、手洗いの徹底をお願いいたします。 
 

（問合せ） 要小学校 副校長 保井久仁子 
                                                         ０３－３９５６－８１５１ 


